
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 10/2022 DEL 03/02/2022 
   

OGGETTO:    INCREMENTO DI SPESA per fornitura di energia elettrica in convenzione CONSIP EE17 nelle sedi 
territoriali della EX – GTM a Silius ed Assemini – CIG 8544139E8A 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
 
VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 

il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

la proposta di determinazione n. 05 del 03/02/2022, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE05 

Incremento di spesa per fornitura di energia elettrica in convenzione 

CONSIP EE17 nelle sedi territoriali della EX – GTM a Silius ed Assemini – 

CIG 8544139E8A 

Rev.  01 

Data  03/02/2022 

File  DT00PDE05_01_2022 

 

  

  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76 

"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 

PREMESSO CHE Igea SpA si occupa della messa in sicurezza, ripristino ambientale e bonifica di aree minerarie 

dismesse e/o in via di dismissione e di altre aree individuate su indicazione della Regione Autonoma 

della Sardegna e che la Società si occupa inoltre della realizzazione di opere civili e/o industriali, sulla 

base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina AU n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 2019 

e ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità 

lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai 

Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate 

al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE nel mese di dicembre 2019 IGEA S.p.A. ha incorporato per fusione la società Fluorite Silius S.p.A. 

in Liquidazione, società totalmente partecipata dalla Regione Sardegna (atto a rogito N. 58290 del 

20/12/2019); 

CHE al momento della fusione la società Fluorite Silius S.p.A. aveva in essere un contratto in 

convenzione per la fornitura di energia elettrica per 18 mesi a prezzo variabile, con decorrenza 

contratto agosto 2019 e scadenza gennaio 2021; 

CHE in esecuzione della Determina AU n. 94/2020, con ODA n. 5911885 del 09/12/2020 CIG 

8544139E8A è stata attivata la fornitura di energia elettrica con la società Enel Energia S.p.A. in 

adesione alla Convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 17” per tutte le sedi della società 

Fluorite Silius S.p.A. ubicate nei territori dei comuni di Silius e di Assemini, per un totale di 4 punti di 

prelievo (POD), con scadenza contratto 31/01/2022, per un importo totale di spesa prevista di € 

477.000 al netto dell’IVA; 

PRESO ATTO CHE a partire dal mese di agosto 2021 si sono registrati progressivi aumenti del costo dell’energia 

elettrica, legati principalmente all’aumento delle tariffe della componente energia legati. Per quanto 

riguarda la convenzione CONSIP, sottoscritta con contratto a prezzo variabile per 12 mesi, l’aumento 

delle tariffe si attribuisce all’incremento di specifici indici variabili del mercato energetico, dovuti a 

particolari congiunture internazionali causate principalmente agli aumenti del costo del gas 

combustibile di importazione, attestati in particolare dall’azione del governo che da ottobre 2021 ad 

oggi ha stanziato circa 9 miliardi di euro complessivi con il D.L. 27/09/2021 n. 130, con la Legge di 

Bilancio ed infine con il Decreto Sostegni Ter ancora da pubblicare, per mitigare gli effetti dei rincari 

della componente energia attraverso la riduzione di tasse e oneri gravanti sulle fatturazioni 

energetiche; 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE05 

Incremento di spesa per fornitura di energia elettrica in convenzione 

CONSIP EE17 nelle sedi territoriali della EX – GTM a Silius ed Assemini – 

CIG 8544139E8A 

Rev.  01 

Data  03/02/2022 

File  DT00PDE05_01_2022 

 

  

  

CHE nei mesi di ottobre e di novembre scorsi le condizioni meteoclimatiche, caratterizzate da intense 

ondate di maltempo, hanno comportato un aumento significativo della portata delle falde di miniera 

con conseguente aggravio delle operazioni di eduzione delle acque per mantenere il livello della falda, 

che si è tradotto in un aumento dei consumi energetici previsti per l’azionamento delle pompe di 

eduzione per un numero di ore superiore a quanto preventivato. Tale dato è stato evidenziato dal 

direttore della miniera ing. Guido Mura, oltre a trovare riscontro in dati analoghi registrati in altri siti 

minerari di competenza di IGEA; 

DATO ATTO CHE nel mese di dicembre il sottoscritto RUP del contratto di fornitura dell’energia elettrica in oggetto 

ha verificato che a seguito delle fatturazioni dei mesi di ottobre e particolarmente di novembre è stato 

riscontrato un incremento repentino dei costi, che andavano a superare il limite di spesa fissato in € 

477.000,00 dalla determina 94/2020, segnalando la circostanza all’ufficio contabilità per evitare 

pagamenti senza la necessaria copertura finanziaria, rendendo perciò necessaria la determinazione di 

una nuova spesa per la copertura dei costi da sostenere per la fornitura dell’energia elettrica nei siti 

indicati fino alla scadenza contrattuale; 

CHE su base previsoria l’incremento dei consumi stimabile non dovrebbe superare il 15 % del consumo 

inizialmente previsto in termini di kWh, quantificabili in circa € 70.000 per garantire copertura ai 

fabbisogni energetici ragionevolmente prevedibili fino alla fine del mese di gennaio, fissato quale 

scadenza del contratto di fornitura; 

CHE sulla base dell’amento tariffario si prevede un incremento di spesa stimabile in € 220.000 necessari 

per la copertura dei corti per la fornitura di energia elettrica fino alla scadenza del contratto; 

RITENUTO DI dover procedere ad una modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del D.Lgs 

50/2016 in relazione all’aumento dei consumi (eventi imprevisti ed imprevedibili) stimato in circa € 

70.000 sul complesso della fornitura alla tariffa di cui alla stima preventiva, dando atto che la modifica 

necessaria non eccede il limite del 50% dell’importo originario di contratto, fissato dal comma 7 dell’art. 

106 del D.Lgs 50/2016. Detta modifica contrattuale rimane ad uso di IGEA S.p.A., non essendo 

necessario un concordamento o una comunicazione al fornitore, il quale rimane comunque disponibile 

per convenzione ad espletare le maggiori forniture; 

DI dover inoltre provvedere a garantire la copertura finanziaria dei maggiori costi previsti, 

incrementando la cifra inizialmente fissata in € 477.000 di ulteriori € 220.000 per aumento tariffario e 

di € 70.000 per maggiori consumi, per un totale complessivo di € 767.000, necessario a garantire 

copertura alla spesa per l’approvvigionamento di energia elettrica fino alla scadenza del contratto in 

corso, fissata alla fine di gennaio 2022; 

Di non dover procedere all’acquisizione di un nuovo CIG attraverso una ulteriore adesione alla 

convenzione in quanto, trattandosi di servizi effettuati tramite il pagamento di canoni determinati parte 

in base a tasse e accise fissate dalle Autorità Nazionali competenti e parte in base a tariffe sui consumi 

stabilite a prezzo variabile, non sarebbe possibile separare le specifiche voci di costo che hanno 

determinato la variazione non prevedibile, se non con un aggravio di gestione; 

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART.1 DI disporre una modifica del contratto ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b del D.Lgs 50/2016 in 
relazione all’aumento dei consumi (eventi imprevisti ed imprevedibili) stimato in circa € 70.000 sul 
complesso della fornitura alla tariffa di cui alla stima preventiva, dando atto che la modifica necessaria 
non eccede il limite del 50% dell’importo originario di contratto, fissato dal comma 7 dell’art. 106 del 



                                                                                                   
  Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id.  DT00PDE05 

Incremento di spesa per fornitura di energia elettrica in convenzione 

CONSIP EE17 nelle sedi territoriali della EX – GTM a Silius ed Assemini – 

CIG 8544139E8A 

Rev.  01 

Data  03/02/2022 

File  DT00PDE05_01_2022 

 

  

  

D.Lgs 50/2016. 

ART.2 DI dare atto dell’aumento tariffario in corso che si prevede possa incrementare il massimale di spesa 
prevista dalla Determina n. 94/2020 per i siti di competenza della società Fluorite Silius S.p.A. 
incorporata per fusione da IGEA S.p.A. di € 220.000,00 aggiuntivi rispetto ai maggiori costi di cui all’art. 
1; 

ART.3 DI approvare, in conseguenza dell’aumento complessivo dei costi preventivati di cui agli artt. 1 e 2 che 

ammontano a € 290.000 complessivi, il seguente quadro economico della fornitura, che modifica il 

secondo rigo della tabella di cui all’art. 4 della Determina n. 94/2020 del 07/08/2020, aggiornandone gli 

importi: 

 

OGGETTO 

IMPORTO STIMATO 

DI SPESA PER 12 

MESI DETERMINA 

N. 94-2020 

IMPORTO 

STIMATO 

MODIFICA  

IMPORTO TOTALE 

STIMATO 12 MESI SCADENZA 

CONTRATTUALE 

Fornitura di energia elettrica in 

regime di Convenzione Consip 

EE 17 per 4 punti di fornitura di 

Fluorite Silius S.p.A. volturate a 

IGEA S.p.A. in seguito alla citata 

fusione 

€ 477.000,00 € 290.000,00 € 767.000,00 31/01/2022 

 

ART. 4  DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 
della Legge n. 190/2012. 

 

Il Responsabile Unico del 
Procedimento 

F.to Ing. Andrea Bigolin 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 05/DT del   03/02/2022  

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 


